kompleks dan sempurna baru mereka rumuskan pada masa pemerintahan Bani

Abbas periode pertama, setelah terjadi kontak dengan pemikiran Yunani yang

membawa pemikiran filsafat dan rasionalisme dalam Islam.(Al-Huwaimel, 1996:

78)

Tokoh perumus pemikiran Mu'tazilah yang terbesar adalah Abu al- Huzail

al-Allaf (135-235 H/752-849 M) dan al-Nazzam (185-221 H/801- 835M).

Asy'ariyah, aliran tradisional di bidang teologi yang dicetuskan oleh Abu al-

Hasan al-Asy'ari (873-935 M) yang lahir pada masa Bani Abbas ini juga banyak

sekali terpengaruh oleh logika Yunani. Ini terjadi, karena Al- Asy'ari sebelumnya

adalah pengikut Mu'tazilah.

meriwayatkan kepada pelajar yang lain. Jadi dalam halaqah, ijazah tidak

diberikan oleh sekolah tetapi oleh guru sendiri. Contoh ulama yang belajar

langsung kepada gurunya yaitu Muhammad Ibnu Sa`ad (168-230 H/784-845 M),

seorang yang ahli hadist dan sejarah. Ia belajar kepada beberapa guru kemudian

belajar khusus kepada al-Waqidi. Sehingga ia menjadi ulama yang kuat hafalan

ilmu hadits dan sejarah dengan mendalam.

Pada masa itu, murid tidak memilih sekolah yang baik tetapi memilih syaikh